令和 7年 3月 7日

 堺市自治連合協議会

校区代表者 様

                                堺市産業振興局

産 業 戦 略 部 長

「ツアー・オブ・ジャパン 2025 堺ステージ」

開催に伴うチラシの回覧について（依頼）

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本市の産業振興にご協力賜りありがとうございます。

ツアー・オブ・ジャパンは国際自転車競技連合公認の自転車レースとして、国内はもと

より、海外の自転車ファンにも広く知られるレースです。

例年仁徳天皇陵古墳に隣接する大仙公園周回コースで開催し、市内外の多くの方々に自

転車レースの醍醐味をご堪能いただいております。

本年は来る 5 月 18 日(日)に、「ツアー・オブ・ジャパン 2025」として、下記のとおり堺

ステージを開催することとなりました。

 レース当日は、道路交通規制が行われますので、ご迷惑をおかけすることになりますが、

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

 つきましては、事業実施の周知とレース開催による交通規制を市民の方に周知したく、

大変ご多忙のところ恐縮とは存じますが別紙チラシの回覧をよろしくお願い申し上げます。

 合わせて、本件につきまして貴会の協力名義を頂きたく、ご配慮いただけますよう何卒

よろしくお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  2025年 5月 18日(日) 10時～15時頃

 ・堺国際クリテリウム        10：50 スタート 11：35頃 フィニッシュ

・JBCF（一般社団法人全日本実業団自転車競技連盟）クリテリウム

                  11：45 スタート 13：20頃 フィニッシュ

・堺ステージ（第１ステージ／個人タイムトライアル）

13：30 スタート 14：30頃 フィニッシュ

※クリテリウム：一般交通を遮断したサーキットで行い、周回を重ね、最終周回の着順

をもって順位を決めるレース。

※個人タイムトライアル：ステージレースの第１ステージとして実施され、選手１人１

人がコースを１周し、タイムを競う競技。

２ 場所  大仙公園周回コース

３ 距離

  ・堺国際クリテリウム   26.8㎞［1周 2.7km×9周＋2.5km］

・JBCFクリテリウム     未定（後日決定します）

・堺ステージ（第１ステージ／個人タイムトライアル） 2.6㎞[1周 2.6㎞×1周］

４ 参 加 選 手  16チーム（海外 7チーム、国内 9チーム）／合計 96名

          JBCF加盟登録選手／約 200名

５ 回覧用チラシ  別添のとおり

６ 問 合 せ 先  堺市産業振興局産業戦略部地域産業課

（担当：田中・仲島・松原）

           電話：072-228-7534  Fax：072-228-8816

　ツアー・オブ・ジャパンは、UCI（国際自転車競技連合）公認の国際サイクルロードレース
であり、日本国内では都府県をまたぐ唯一のステージレースです。
昭和57年から開催してきました本大会の堺ステージについて、本年も全国を転戦する全
8ステージの初戦として、堺市民の皆様並びに関西に更なる活気をもたらす起爆剤として
開催させていただきます。なお、開催当日は安全対策を講じてまいります。
　当日は専門警備員並びに自主警備員が交通整理にあたり、一部交通規制（特にコース内
での駐停車の禁止）が行われ、横断についても制限されます。付近の住民の皆様方には大
変ご迷惑をおかけしますが、本大会の趣旨をご理解いただき本大会が無事終了できるよ
うご協力をお願いいたします。

ツアー・オブ・ジャパン2025 堺ステージ
開催に伴うご理解並びにご協力のお願いについて

2025（令和 7）年 3月

ツアー・オブ・ジャパン組織委員会
堺ステージ実行委員会

各　　　位

回

覧

一般交通を遮断したサーキットで行い、周回を重ね、最終
周回の着順をもって順位を決めるレースです。

日　　時

場　　所
距　　離

参加選手

2025年５月18日(日)　１０：00～15：00頃
❶堺国際クリテリウム　10：50～11：35頃
❷ＪＢＣＦ（一般社団法人全日本実業団自転車競技連盟）クリテリウム　１１：45～１３：２０頃
❸堺ステージ（第１ステージ／個人タイムトライアル）１３：30～１４：３0頃

大仙公園周回コース
コース1周：2.7km
　　❶堺国際クリテリウム　2.7km×9周＋2.5km（26.8km）
　　❷J.B.C.F クリテリウム　1周 2.7km （距離未定）
　　❸堺ステージ （第１ステージ／個人タイムトライアル）　2.6km〔1周〕
国外・国内16チーム（選手各6名）/合計96名
JBCF加盟登録選手/約200名

●コース図●クリテリウムとは

ステージレースの第１ステージとして実施され、選手1人
1人がコースを1周し、タイムを競う競技です。

●個人タイムトライアルとは
国道310号

三国ヶ丘駅

仁徳天皇陵
古墳

堺市役所

大仙公園

御陵通

高野線

堺かつらぎ線

百舌鳥駅

大阪中央環状線国
道
26
号

阪
和
線

大
阪
和
泉
泉
南
線

大会コース

北

スタート・
ゴール

実　施　概　要

※会場周辺には駐車場がありませんので、電車・バスをご利用ください。
※実施内容は予告なく変更する場合があります。

堺
東

百
舌
鳥

上
野
芝

三
国
ヶ
丘

310

大
阪
和
泉
泉
南
線

堺かつらぎ線

J
R
阪
和
線

大仙西町2丁

堺市口腔
保健センター

大仙小学校

堺支援
学校堺かつらぎ線

大仙公園

大阪中央環状線

仁徳天皇陵古墳

履中天皇陵古墳

堺狭山線（泉北1号線）

一条通

南海高野線

堺市口腔保健センター
5月18日（日）は開設しております。
（☎072 -243 - 0 099）
受付　9：30～11：30
　　12：45～16：30

N

一条通

百舌鳥本町

夕雲町東

大仙中町東

上野芝町1丁西塩穴

御陵通

東上野芝町2

大会本部堺警察署
対策本部

▲
▲

▲

▲

▲

▲

⊗

スタート　 10：50
フィニッシュ 14：30頃
堺市都市緑化センター前

ツアー・オブ・ジャパン2025 堺ステージ

１0：0０ごろ～１5：0０ごろ

 国際自転車競技連合（U.C.I）公認 国 際 自 転 車 競 技 大 会

開催のお知らせ
5月18日
交通規制が実施される予定です。

日
ご協力をお願いします

●大会当日は、レースコースにおいて車両通行禁止・駐車
禁止等の一部交通規制が実施され、コースの横断に
ついても制限されます。

●交通規制付近の道路は、交通停滞が予想されますの
で、迂回して下さい。

●選手のスピードは約43km/hと予想され、コースへの飛
び出しなどは危険ですので、観覧は必ず歩道上でお願
いします。

皆様には大変ご迷惑をお掛けしますが、是非ご協力下さ
るようお願い申し上げます。

皆様のご声援を
皆様のおかげで本年の開催を迎えることができました。
現在は大仙公園周回コースにて開催しております。本年も
皆様のあたたかいご声援をお願いします。

コ　ー　ス
堺市都市緑化センター前→上野芝町1丁西（交）→大仙中
町東（交）→百舌鳥駅前→夕雲町東（交）周回

〔コース1周：2.7km〕
堺国際クリテリウムレース 2.7km×9周＋2.5km（26.8km）
J.B.C.F クリテリウム 1周2.7km（距離未定）
第１ステージ（個人タイムトライアル）2.6km〔1周〕

距　　離

スタート・フィニッシュ
堺市都市緑化センター前／夕雲町東（交）

本大会開催に関するお問い合わせは　ツアー・オブ・ジャパン組織委員会堺ステージ実行委員会　☎072－225－0112

凡　　例

レース方向

う回路線

レースコース
交通規制区間▲

https://jka-cycle.jp
このツアー・オブ・ジャパンは、競輪の補助を受けて開催します。

も
ず

■主　　催
■主　　管
■競技主管
■後　　援
 （予定）

■協　　力
 （予定）

自転車月間推進協議会

ツアー・オブ・ジャパン組織委員会堺ステージ実行委員会

公益財団法人 日本自転車競技連盟

自転車活用推進議員連盟、自転車活用推進本部、内閣府､総務省､文部科学省､経済産業省､国土交通省､消費者庁、大阪府、堺市、（公財）関西・大阪２１世紀
協会、堺市教育委員会、（公財）大阪府スポーツ協会、（公財）ＪＫＡ、（一社）全日本実業団自転車競技連盟

堺市自治連合協議会、堺商工会議所、（一社）堺高石青年会議所、堺市消防局、大阪府自転車競技連盟、大阪府自転車軽自動車商業協同組合、南海バス（株）

※堺ステージ公式ホームページ   https://www.toj-sakai.co.jp